
 
 

 
via Lombardia, 39 - 80021 Afragola (NA) - Tel. 081 8601900 – 081 8526117 –  Fax: 0818521366 

Sito Web: https://www.istitutopertiniafragola.it 
Email: nais07900t@istruzione.it – PEC: nais07900t@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93005450635 - Codice Univoco: U F Y V C 9 
 

1  
 

 
 

 

 

 

 

All’albo 
Alla RSU 

Al personale 

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura per la  selezione di  n.1 Referente per la valutazione, 

n.1 coadiutore, n. 5 docenti Tutor scolastici , n.75 circa  alunni stagisti e selezione n.1/2 assistenti 

amministrativi  personale Ata  per la realizzazione di n. 5 percorsi di  PCTO all’estero  rivolti agli  

studenti delle classi quarte dell’indirizzo Turismo, AFM/SIA e Professionale Socio-sanitario del nostro 

Istituto nell’ambito del Progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi 

formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero e Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la 

procedura a sportello. Obiettivi Specifici 10.6 Percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero. Azione 10.6.– Azioni di qualificazioni dell’offerta dell’istruzione e 

formazione tecnica e professionale. Sotto-azione 10.6.6 B Percorsi di alternanza scuola- lavoro 

transnazionali.CNP: 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-129 CUP:F42B24000090006     

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e Avviso pubblico 

prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello; 

VISTA la delibera n. 58 del 12/09/2023  del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

https://www.istitutopertiniafragola.it/
mailto:nais07900t@istruzione.it
mailto:nais07900t@pec.istruzione.it


 
 

 
via Lombardia, 39 - 80021 Afragola (NA) - Tel. 081 8601900 – 081 8526117 –  Fax: 0818521366 

Sito Web: https://www.istitutopertiniafragola.it 
Email: nais07900t@istruzione.it – PEC: nais07900t@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93005450635 - Codice Univoco: U F Y V C 9 
 

2  
 

 
 

VISTA la delibera n. 7 del 01/09/2023  del Collegio dei docenti  per la realizzazione dei progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.M. prot. n° AOOGABMI/93487 del 04/07/2024 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto all’ Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di 

lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a 

sportello con la quale è stato autorizzato il seguente progetto di questo istituto: 10.6.6B- FSEPON-

CA-2024-129; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 76 del 06/02/2024 di approvazione del programma 

annuale 2024; 

VISTA  l’assunzione in bilancio prot. n. 7628 del 25/07/2024 del finanziamento assegnato dal MIM 
per l’importo complessivo di €. 140.780,00 del progetto 10.6.6B- FSEPON-CA-2024-129 “Pertini 
all’estero”; 
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.;  

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzione generale amministrativo-

contabile dell’Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, 

n.107”; 

 VISTO il D. Lg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione;  

VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017, con la quale si precisa che per il 

conferimento degli incarichi, venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno 

all’Istituzione scolastica  predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e 

predeterminati di selezione;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

https://www.istitutopertiniafragola.it/
mailto:nais07900t@istruzione.it
mailto:nais07900t@pec.istruzione.it


 
 

 
via Lombardia, 39 - 80021 Afragola (NA) - Tel. 081 8601900 – 081 8526117 –  Fax: 0818521366 

Sito Web: https://www.istitutopertiniafragola.it 
Email: nais07900t@istruzione.it – PEC: nais07900t@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93005450635 - Codice Univoco: U F Y V C 9 
 

3  
 

 
 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

 CONSIDERATA la necessità di impiegare, tra il personale interno, n.1 figura di coadiutore, n.1 figura di 

Referente alla valutazione  e di n.5 Tutor interni, selezione di n. 1/2 assistenti amministrativi  per realizzare le 

attività formative nell’ambito del progetto a valere sul Bando PON in oggetto in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto o i soggetti  idoneo/i a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra  

        Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di n.1 

Referente della valutazione, n.1 coadiutore, n. 5 docenti Tutor scolastici ,n.75 circa  alunni stagisti  

e selezione n.1/2 assistenti amministrativi personale Ata  per la realizzazione di n. 5 percorsi di  

PCTO all’estero ”, si specificano le figure professionali nella tabella che segue:  

TITOLO PROGETTO “ PERTINI ALL’ ESTERO” 

FIGURE DI SUPPORTO 

https://www.istitutopertiniafragola.it/
mailto:nais07900t@istruzione.it
mailto:nais07900t@pec.istruzione.it


 
 

 
via Lombardia, 39 - 80021 Afragola (NA) - Tel. 081 8601900 – 081 8526117 –  Fax: 0818521366 

Sito Web: https://www.istitutopertiniafragola.it 
Email: nais07900t@istruzione.it – PEC: nais07900t@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93005450635 - Codice Univoco: U F Y V C 9 
 

4  
 

 
 

N.1 Referente alla valutazione 

N.1 Coadiutore  

 

N. 5 Tutor scolastici per n. 5 moduli formativi  

Gli aspiranti devono assicurare la loro disponibilità per l’intera durata delle attività, ossia 2 

settimane. Nell’assegnazione dell’incarico si darà precedenza a coloro i quali hanno dichiarato la 

disponibilità per n. 2 settimane di permanenza all’estero. In caso contrario, è  prevista la 

possibilità di affidare n.1 modulo formativo a n. 2 docenti tutor suddividendo le ore: 

n.1 Tutor ( 30 ore  - 1° settimana ) 

 n.1 Tutor ( 30 ore  - 2° settimana) 

N. 15 Alunni per ogni modulo  

Titolo del modulo 
Tipologia 

intervento  
Tutor 

scolastico 
Numero 
alunni  

N.ore di 
formazione  

Destinazione 
Periodo  

Esperienza Internazionale 

nel Settore Turistico: 

Innovazione e Pratiche a 

Malta 

 
 
 
PCTO 
all’estero 

 
 
 

N.  1 
/2Tutor 

 
15 alunni 
Indirizzo 
Turismo 
classi IV 

60 
2 settimane 
di 
permanenza  
all’estero 

 

Malta Mese di 
Novembre  

Esperienza 

Internazionale nel 

Settore Turistico e 

socio sanitario : 

Strategie e Pratiche a 

Malta 

 
PCTO 

all’estero 

N.  1 
/2Tutor 

15 alunni 
Indirizzo 

Turismo e 
Socio-

sanitario 
classi IV 

60 
 

2 settimane 
di 
permanenza 
all’estero 

 

Malta Mese di 
Novembre  

Innovazione e  Gestione 
dei Sistemi Informativi 
Aziendali: Esperienza 
Internazionale  a   Malta. 
1’ 

 
PCTO 

all’estero 

N.  1/2 
Tutor 

15 alunni 
Indirizzo 
AFM-SIA 
classi IV 

60 
2 settimane 
di 
permanenza 
all’estero  

Malta Mese di 
Novembre  

Innovazione e 
Gestione dei Sistemi 
Informativi Aziendali: 
Esperienza 
Internazionale a 

 
 
 

PCTO 
all’estero 

N.  1/2 
Tutor 

15 alunni 
Indirizzo 
AFM-SIA 
classi IV 

60 
2 settimane 

di 
permanenza 

all’estero  

Malta Mese di 
Novembre  

https://www.istitutopertiniafragola.it/
mailto:nais07900t@istruzione.it
mailto:nais07900t@pec.istruzione.it


 
 

 
via Lombardia, 39 - 80021 Afragola (NA) - Tel. 081 8601900 – 081 8526117 –  Fax: 0818521366 

Sito Web: https://www.istitutopertiniafragola.it 
Email: nais07900t@istruzione.it – PEC: nais07900t@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93005450635 - Codice Univoco: U F Y V C 9 
 

5  
 

 
 

 

 

 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PON; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Adele Mormile, in qualità di 
Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 30/05/2023 con cui viene aggiornato il 
Regolamento di Istituto con l’introduzione di nuove griglie per l’individuazione di figure professionali 
necessarie alla realizzazione  dei progetti previsti dal PON; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione  per incarichi individuali nel ruolo di  n.1 Referente per 

la  valutazione, n.1 coadiutore, n. 5 docenti Tutor scolastici , n.75 circa  alunni stagisti e 

selezione n.1/2 assistenti amministrativi personale Ata    per la realizzazione di n. 5 percorsi 

Malta 2' 

Esperienza 

Internazionale nel 

Settore Sanitario: 

Apprendimento e 

Innovazione a Malta'; 

 
 
 

PCTO 
all’estero 

N.  1/2 
Tutor 

15 alunni 
Indirizzo  

Socio-
sanitario 
classi IV 

60 
2 settimane 

di 
permanenza 

all’estero  

Malta Mese di 
Novembre  

https://www.istitutopertiniafragola.it/
mailto:nais07900t@istruzione.it
mailto:nais07900t@pec.istruzione.it


 
 

 
via Lombardia, 39 - 80021 Afragola (NA) - Tel. 081 8601900 – 081 8526117 –  Fax: 0818521366 

Sito Web: https://www.istitutopertiniafragola.it 
Email: nais07900t@istruzione.it – PEC: nais07900t@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93005450635 - Codice Univoco: U F Y V C 9 
 

6  
 

 
 

di  PCTO all’estero rivolti agli  studenti delle classi quarte dell’indirizzo Turismo, AFM/SIA e 

Professionale Socio-sanitario del nostro Istituto nell’ambito del Progetto - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura 

a sportello. Obiettivi Specifici 10.6 Percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero. Azione 10.6.– Azioni di qualificazioni dell’offerta 

dell’istruzione e formazione tecnica e professionale. Sotto-azione 10.6.6 B Percorsi di 

alternanza scuola- lavoro transnazionali. 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto 

- di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 ; 
- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                     LA  DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Adele Mormile 

               (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

https://www.istitutopertiniafragola.it/
mailto:nais07900t@istruzione.it
mailto:nais07900t@pec.istruzione.it

		2024-10-21T17:23:00+0200
	ADELE MORMILE




